(i) deliberar sobre o aumento do limite do capital autorizado da Companhia. 

A Administração da Companhia propõe alterar o limite do capital autorizado da Companhia, nos termos do 

artigo 168 da Lei das S.A.  

O capital social da Companhia está atualmente dividido em 501.523.233 (quinhentas e uma milhões, 

quinhentas e vinte e três mil, duzentas e trinta e três) ações ordinárias, considerando as aprovações 

realizadas pelo Conselho de Administração em reuniões realizadas nos dias 16 de dezembro de 2025, 22 de 

dezembro de 2025, 23 de dezembro de 2025 e 19 de fevereiro de 2026.  

Considerando (i) a necessidade de garantir celeridade e eficiência a eventuais processos futuros de aumento

[...]

(ii) a existência de um Plano de Incentivo de Longo Prazo Baseado em Ações em aberto, a administração da 

Companhia propõe à Assembleia a alteração do Parágrafo Primeiro do artigo 5° do estatuto social para 

aumentar o limite do capital autorizado da Companhia de 524.160.000 (quinhentas e vinte e quatro milhões, 

cento e sessenta mil) ações ordinárias para 601.523.233 (seiscentas e uma milhões, quinhentas e vinte e três 

mil, duzentas e trinta e três) ações ordinárias, incluindo as ações já existentes.  

O aumento do limite do capital autorizado para até 100.000.000 (cem milhões) de novas ações ordinárias, 

tendo em vista que a Companhia já possui 501.523.233 (quinhentas e uma milhões, quinhentas e vinte e três 

mil, duzentas e trinta e três) ações ordinárias emitidas, tem por objetivo possibilitar a emissão de ações, 

independentemente de reforma estatutária, com a finalidade de viabilizar eventuais aumentos de capital da 

Companhia, incluindo no contexto da Potencial Oferta, do Plano de Incentivo de Longo Prazo Baseado em

[...]

sessão de 23 de janeiro de 2026, e (iv) em 19 de fevereiro de 2026, em fase de registro perante a JUCERN, 

propõe-se adequar o artigo 5º do estatuto social da Companhia de forma a refletir adequadamente (a) o 

novo limite do capital autorizado da Companhia; e (b) o atual capital social aprovado, qual seja, 

R$ 4.115.209.430,60 (quatro bilhões, cento e quinze milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais 

e sessenta centavos), dividido em 501.523.233 (quinhentas e uma milhões, quinhentas e vinte e três mil, 

duzentas e trinta e três) ações, todas ordinárias, escriturais e sem valor nominal. 

Dessa forma, na consolidação do estatuto social da Companhia, o artigo 5º do estatuto social passará a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de 

R$ 4.115.209.430,60 (quatro bilhões, cento e quinze milhões, duzentos e nove mil, quatrocentos e 

trinta reais e sessenta centavos), dividido em 501.523.233 (quinhentas e uma milhões, quinhentas e 

vinte e três mil, duzentas e trinta e três) ações, todas ordinárias, escriturais, sem valor nominal. 

Parágrafo Primeiro - O capital social poderá ser aumentado, na forma do artigo 168 da Lei das 

Sociedades por Ações, até o limite total de 601.523.233 (seiscentas e uma milhões, quinhentas e vinte 

e três mil, duzentas e trinta e três) ações ordinárias, incluindo aquelas já emitidas, 

independentemente de reforma estatutária, por deliberação do Conselho de Administração, que 

fixará as condições da emissão, estabelecendo se o aumento se dará por subscrição pública ou 

particular, o preço e as condições de integralização, sendo certo, no entanto, que a subscrição em